
60 – São Paulo, 67 (107) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 8 de junho de 2022

Requerente RF Pedido de Prorrogação nº
AROLDO ADLER ARGOLO ALVES 897.343.1/1 025/2022
DANIELA TUNES ZILIO 897.204.4/1 026/2022

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 DESPACHOS DA SUPERINTENDENCIA
ELIZABETE MICHELETE, Superintendente do Hospital do 

Servidor Público Municipal - HSPM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 4º, XVIII, da Lei nº 13.766/04 em 
consonância com as disposições contidas no Art. 2º, do Decreto 
nº 58.183/18;

RESOLVE:
DESIGNAR:
1.
SEI nº 6210.2022/0004319-3
ANDREA BIZARRIA CINTRA, R.F. 852.572.2/1, para 

exercer o cargo de Coordenador, Ref.: DAS-10, da Seção Técnica 
de Supervisão em Fonoaudiologia, da Gerência Técnica de Prá-
tica Assistencial, do Departamento Técnico de Atenção à Saúde, 
durante o impedimento legal por motivo de Férias do titular, 
DELMIRA DE FRAGA E KARMANN, R.F. 841.484.0/1 no período 
de 24/06/2022 a 08/07/2022.

2.
SEI nº 6210.2022/0004789-0
SOLANGE TREWIKOWSKI, R.F. 841.493.9/1, para exercer 

o cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref.: DAS-09, da 
Gerência Técnica do Atendimento a Saúde e Segurança do 
Trabalhador, do Departamento Técnico de Gestão de Talentos, 
durante o impedimento legal por motivo de Férias do titular, 
SIMONE BENICIO DA CRUZ, R.F. 837.430.9/1 no período de 
06/06/2022 a 20/06/2022.

 APROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATORIO 
I - A Comissão Especial de Estágio Probatório do Hospital 

do Servidor Público Municipal – HSPM, torna pública a relação 
de servidores do Quadro da Saúde aprovados no ESTÁGIO PRO-
BATÓRIO e a consequente aquisição de estabilidade, nos termos 
§4 do artigo 41 da Constituição Federal de 1988, e do artigo 
14 do Decreto Municipal nº 57.817 de 03 de Agosto de 2017.
RF VINC NOME DATA FINAL
8380601 1 ISABEL CRISTINA HEILING SEVERINO 12/03/2021
8494495 3 RODRIGO ROVAI BEGA TAKANO 16/03/2022
8524807 3 MONICA LOSILLA DE CALASANS 11/03/2022
8580049 1 NORTON SAKASSEGAWA YANAGIMORI 01/04/2022

II – Com fundamento no Parágrafo I do art. 19 da Lei nº 
16.122 de Janeiro de 2015, o enquadramento na Categoria 2 
do Nível I da respectiva carreira, os servidores listados no item I.

 GERÊNCIA TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO

AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO
Proc. 6210.2022/0005014-9 - HSPM – CAMILA MUTAI 

VARGAS , R.F 8520305 /1, Analista de Saúde – Médico.
I - Em face das manifestações favoráveis contidas no pre-

sente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORIZO 
o afastamento da servidora acima mencionada, sem ônus para 
a Municipalidade e sem prejuízo dos vencimentos, direitos e de-
mais vantagens do cargo, para participar do "21° CONGRESSO 
DA FUNDAÇÃO OTORRINOLARINGOLOGIA", no período de 18 
à 20 de agosto de 2022; em Campinas,SP.

II - Após o afastamento, o servidor deverá, no prazo de 30 
(trinta) dias contados da reassunção, apresentar comprovante 
de participação e relatório das atividades desenvolvidas.

Proc. 6210.2022/0005013-0- HSPM – EDGAR RABBONI 
, R.F 8518815/1, Analista de Saúde – Médico.

I - Em face das manifestações favoráveis contidas no pre-
sente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORIZO 
o afastamento do servidor acima mencionado, sem ônus para a 
Municipalidade e sem prejuízo dos vencimentos, direitos e de-
mais vantagens do cargo, para participar do "44° CONGRESSO 
BRASILEIRO DE ANGIOLOGIA E DE CIRURGIA VASCULAR ", no 
período de 15 à 19 de agosto de 2022; em Brasília, DF.

II - Após o afastamento, o servidor deverá, no prazo de 30 
(trinta) dias contados da reassunção, apresentar comprovante 
de participação e relatório das atividades desenvolvidas

TORNAR SEM EFEITO:
Publicação no DOC 03/03/2022, página 33, referente 

à autorização de afastamento para congresso:
Proc. 6210.2022/0001456-8 HSPM – THAYS MOREIRA 

ALBHY , R.F8225443/1, Analista de Saúde – Médico.
I - Em face das manifestações favoráveis contidas no pre-

sente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORIZO 
o afastamento do servidor acima mencionado, sem ônus para 
a Municipalidade e sem prejuízo dos vencimentos, direitos e 
demais vantagens do cargo, para participar do " 44° SIMASP 
2022", no período de 15 à 18 de junho de 2022; em São Paulo, 
SP.

II - Após o afastamento, o servidor deverá, no prazo de 30 
(trinta) dias contados da reassunção, apresentar comprovante 
de participação e relatório das atividades desenvolvidas.

 EXONERAÇÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO 

41.283/2001 E DO ARTIGO 62, § 1, ITEM 1 DA LEI 8.989/1979.
RF NOME CARGO DATA REF.:
8548048/2 RODRIGO ANTONIO LOPES GERARDI ANS MÉDICO 23/05/2022 ANSM1

 JUSTIÇA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DA SECRETÁRIA
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 

DOC DE 07/06/2022, pag. 50.
2015-0.278.410-2
DESPACHO n.º 181/2022-SMJ.G
Em face dos elementos de convicção constantes do pre-

sente em especial a manifestação do Departamento de Proce-
dimentos Disciplinares – PROCED, da Coordenadoria Geral do 
Consultivo - CGC e da Procuradoria Geral do Município – PGM, 
que acolho no uso da competência fixada no artigo 28, inciso 
VII, letra “c” item 1 e 4, do Decreto nº 58.414/2018, determino 
a EXTINÇÃO DO FEITO SEM JULGAMENTO DO MÉRITO, em 
relação ao item III do termo de instauração (fls. 280/282), ante 
a superveniência da Lei Federal n° 14.230/21, bem como a AB-
SOLVIÇÃO do indiciado no tocante aos itens I e II da imputação 
retro mencionada. (Adv. Eduardo Santoro – OAB/SP 167.297).

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
LICENÇA NOJO DEFERIDA
890.583.5/1, Fabio Elias, Auditor Municipal de Controle 

Interno, 08 (oito) dias, a partir de 26/05/2022, em virtude do 
falecimento de sua mãe.

DATAS: 25/03; 29/04; 20/05; 09/06; 26/08; 23/09; 21/10; 
18/11

TURMA 3: DAS 9H ÀS 12H E TURMA 4: DAS 14H ÀS 17H
DATAS: 10/03; 28/04; 20/05; 09/06; 25/08; 22/09; 20/10; 

17/11
TURMA 5: DAS 9H ÀS 12H E TURMA 6: DAS 14H ÀS 17H
DATAS: 11/03; 29/04; 20/05; 09/06; 26/08; 23/09; 21/10; 

18/11
TURMA 7: DAS 9H ÀS 12H E TURMA 8: DAS 14H ÀS 17H
LOCAL - MESANINO DRE SÃO MATEUS
AVENIDA: RAGUEB CHOHFI, 1550 – JARDIM TRÊS MARIAS
TOTAL DE VAGAS: 244, SENDO 21 VAGAS NAS TURMAS 

DE 1 A 4 (REDE DIRETA) E 40 VAGAS NAS TURMAS 5 A 8 (REDE 
PARCEIRA).

QUANTIDADE DE TURMAS: 8.
INSCRIÇÕES: AUTOMÁTICAS PELA DIPED.
CERTIFICAÇÃO: SEM CERTIFICAÇÃO.
REGENTES: ADRIANA CRISTINA LOUREÇO IUPI – R.F.: 

723.048.6; AGLEIDE DE JESUS VICENTE – R.F.: 772.166.8; JULIA-
NA MIWA SAITO TAKASHIMA – R.F.: 795.626.6; MARGARETH 
ERNANDES DA SILVA – R.F.: 745.386.8

ÁREA PROMOTORA: DRE SÃO MATEUS
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22113

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX A PARTIR
533.074.2V2 Elaine Queiroz Ro-

drigues
Encarregado de 
Equipe II

20 2022 20/06/2022

887.878.1.0V1 Claudio Alves Cri-
sostomo

Assessor I 30 2022 06/06/2022

883.207.2V1 Fabio Souza Graciano Assessor Adminis-
trativo I

15 2022 01/06/2022

SUBSTITUIÇAO
PROCESSO Nº 6019.2022/0001915-4
RF: 883.086.0/2, Regiane Lucena do Nascimento, 

Diretor de Divisão Técnica, Em Comissão, para exercer o cargo 
de Chefe de Assessoria Técnica II, DAS-14, Em Comissão, do(a) 
Assessoria Técnica, do(a) Gabinete do Secretário, da SEME, em 
substituição à RF: 879.480.4/2, Fernanda Piqueira Sonageri 
durante o seu impedimento legal, Férias do Titular, no período 
de 01/06/2022 a 20/06/2022.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOC DE 

04/06/2022
AFASTAMENTO
6017.2022/0029288-7 - AUTORIZOU o afastamento do 

servidor Hélio Koiti Kobayashi - RF 816.843.1/1, para participar 
do Seminário Brasil Mais Simples 2022 – SEBRAE / SC, no perío-
do de 14/06/2022 a 15/06/2022.

 LICENCIAMENTO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 O SECRETARIO ADJUNTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO - 
SMUL, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Expede:
Processo SEI nº 6068.2022/0005169-1
Documento nº 064639850. Designando o servidor RO-

GERIO DA SILVA MACIEL, R.F.5911800 para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR TECNICO II, Ref. DAS12, da AS-
SESSORIA TECNICA E JURIDICA - ATAJ, EH:290101000000000, 
do GABINETE DO SECRETARIO - GABSMUL, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período 
de 01/06/2022 a 10/06/2022, em substituição a servidora 
WALTIRENE DOS SANTOS TAVARES COSTA, R.F.5570077, 
durante seu impedimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: 
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores 
de diploma de curso superior. Decreto 60061/21.

Documento nº 064850389. Designando a servido-
ra APARECIDA MARIA DOS SANTOS, R.F.8565759 para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TECNICO II, 
Ref. DAS12, da ASSESSORIA TECNICA E JURIDICA - ATAJ, 
EH:290101000000000, do GABINETE DO SECRETARIO - GABS-
MUL, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - 
SMUL, no período de 20/06/2022 a 04/07/2022, em substitui-
ção ao servidor PAULO HENRIQUE DE SOUZA, R.F.8494681, 
durante seu impedimento legal por FÉRIAS. Exigência do cargo: 
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores 
de diploma de curso superior. Decreto 60061/21.

 QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHA-
RIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA 
- QEAG

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5756359/3 JORGE GONCALVES DE MACEDO NIVEL III 4 QEAG14 31/05/2022
6256457/1 CLAUDIA EMILIA DAVID HERNANDES NIVEL IV 3 QEAG17 02/06/2022
6261311/1 ANA CRISTINA GIERON FONSECA NIVEL IV 3 QEAG17 02/06/2022
6423060/1 KATIA REGINA DE ARAUJO RAPOSO NIVEL IV 3 QEAG17 02/06/2022
6486347/1 DULCE VASCONCELLOS DE ANDRA-

DE E SILVA
NIVEL IV 2 QEAG16 02/06/2022

7530455/1 LEANDRA CAPELA CELESTINO NIVEL II 4 QEAG9 02/06/2022
7532075/1 MARIANA ARAUJO ROGGERO NIVEL II 4 QEAG9 02/06/2022
7532083/1 CERISE GOLDMAN BATISTIC NIVEL II 4 QEAG9 02/06/2022
7543441/1 FRANCISCO MIGUEL MATURANO 

SANTORO
NIVEL II 4 QEAG9 02/06/2022

7543581/1 YURI VALERIO DE SOUSA NIVEL II 4 QEAG9 02/06/2022
7794495/1 MARCAL MASSATOSHI TAKEDA NIVEL II 2 QEAG7 02/06/2022

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DAF - GABINETE DO DIRETOR

 PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INICIO DE 
EXERCICIO 

DEFIRO o pedido de prorrogação para INICIO DE EXER-
CICIO a partir de 08/06/2022, no cargo de Profissional de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia - QEAG - Nível 
I – Ref. QEAG-1, formulada pela requerente abaixo, nos termos 
do parágrafo 1º, do artigo 44 da Lei nº 8989/79, com nova reda-
ção dada pela Lei nº 13.686/2003.

6016.2022/0053950-0, convoca a servidora LEONA RODRIGUES 
DA SILVA, RF 846.728.5 vínculo 1, Professora de Ensino Funda-
mental II e Médio, para comparecer à Rua Azém Abdalla Azém, 
n° 564 – Jardim Bonfiglioli, sala 3, às 10 horas e 30 minutos, 
do dia 10 de junho de 2022, com a finalidade de prestar depoi-
mento perante a Comissão de Apuração Preliminar. Na ocasião 
deverá ser apresentado documento oficial com foto.

À depoente, fica a responsabilidade de se cadastrar no 
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/credenciamento para assinatura 
eletrônica do depoimento.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença dos servidores abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE SM 1632
RF/VINC NOME REQUERIMENTO
672.242.3/1 MOISES DA SILVA 19649754
842.127.7/1 ADRIANA ALMEIDA SILVA 19654192

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MATEUS

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
DESPACHO DO DIRETOR
Preenchidos os requisitos estabelecidos pela Lei nº 10.827, 

de 04 de janeiro de 1990, pelo Decreto nº 42.138, de 25 de ju-
nho de 2002 e pela Portaria nº 53/SGM-DEGES/2021, de 14 de 
outubro de 2021 e, à vista da análise da Unidade de Recursos 
Humanos, AUTORIZO a concessão do Adicional de Insalubrida-
de/ Periculosidade ao(s) servidor(e)s abaixo:

DEFERIDO 20% DO PADRÃO B1
REG.FUNC./ VINC. NOME E.H A partir de
743.282.8/2 CLAUDIA S.T. DOS SANTOS 163200001340000 

22/03/2022
805.787.7/1 MARINA FARINA 163200001340000 

22/03/2022
836.013.8/2 CAROLINE S. DIAS 163200001340000 

22/03/2022

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MATEUS

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-DIAF
DESAVERBAÇÃO

721.234.8/1 NEREUZA M. NOGUEIRA 2004-0.281.369-0 163200000450000

DESPACHO:

DEFIRO,
I Nos termos das conclusões alcançadas no processo nº 

2010-0.254.154-5, o pedido da desaverbação do tempo de 
04 anos, 03 meses e 26 dias, correspondente aos períodos 
de: 12/07/82 a 18/12/85; 20/10/86 a 14/04/87 e 28/01/88 a 
21/06/88, averbados para fins de aposentadoria, voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81.

II Mantenho o tempo averbado de 04 anos, 06 meses e 
26 dia, correspondente aos períodos de 01/06/89 a 30/12/92 e 
20/01/97 a 31/12/97, para fins de aposentadoria , disponibilida-
de, adicional por tempo de serviço e sexta parte , nos termos do 
artigo 31 da Lei 10.430/88.

III A certidão original, expedida pelo INSS, não poderá ser 
retirada do presente processo.

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 

06/10/2004,PÁG-43
LEIA –SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU.

313.823.2/5 CELINA P. DE TOLEDO LIMA 2004-0.122.097-8 163200001300020
CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria inclusive 

especial do magistério e disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 06 anos, 07 meses e 08 dias, correspon-
dente aos períodos: 23/05/94 a 02/07/98; 14/03/00 a 21/10/02.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano 00 mês, 05 dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MATEUS

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
10/03/2022.

COMUNICADO Nº 51, DE 07 DE JUNHO DE 
2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SÃO MA-
TEUS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “MAPEAMENTO 
E FOMENTO DAS POTENCIALIDADES DO TERRITÓRIO PARA 
O FORTALECIMENTO DAS APRENDIZAGENS NA SAEL”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROFESSOR ORIENTADOR DE SALA DE 
LEITURA - POSL

CARGA HORÁRIA TOTAL: 16 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 22/03 A 

29/11/2022.
DIA: 22/03 – AV. PAULISTA, 2424;
DIA:18/05 – AV. RAGUEB CHOHFI, 1550;
DIA: 28/07 – CEU SÃO MATEUS - RUA CURUMATIN, 201;
DIA: 29/11 – CEU SAPOPEMBA - RUA MANOEL QUIRINO 

DE MATOS, S/N
HORÁRIOS: TURMA 1 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 2 – DAS 

13H30 ÀS 17H30.
TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: AUTOMÁTICAS E REALIZADAS PELA DRE SM.
CERTIFICAÇÃO:SEM CERTIFICAÇÃO.
REGENTES: PRISCILA ALEXANDRE DO NASCIMENTO PE-

REIRA – R.F.: 824.560.6 E
RENATO BRUNASSI NEVES DOS SANTOS SILVA – R.F.: 

808.339.8
ÁREA PROMOTORA:DRE SÃO MATEUS
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22101

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MATEUS.

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
03/03/2022.

COMUNICADO Nº 57, DE 07 DE JUNHO DE 
2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SÃO 
MATEUS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “O PAPEL 
DO COORDENADOR PEDAGÓGICO COMO FORMADOR, 
ARTICULADOR E TRANSFORMADOR DAS PRÁTICAS PEDA-
GÓGICAS”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: COORDENADOR PEDAGÓGICO EM EXER-
CÍCIO EM CEI, EMEI E CEMEI DA DRE SM.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 10/03 A 

18/11/2022.
DATAS: 24/03; 28/04; 20/05; 09/06; 25/08; 22/09; 20/10; 

17/11
TURMA 1: DAS 9H ÀS 12H E TURMA 2: DAS 14H ÀS 17H

163300000340000 723.242.0/2 Sandra Ribeiro Araujo 05 16/05/2022
163300001080000 751.119-1/1 Delvira Marcia Rodri-

gues Gomes
07 30/05/2022

163300000240000 782.597.8/1 Natalia Ambrosio Dos 
Santos

05 01/06/2022

163300001330100 782.298.7/3 Rosilene De Jesus 
Garcia

03 01/06/2022

163300000340000 806.489.0/1 Ericka Da Silva Rocha 03 31/05/2022
163300000220000 842.994.4/2 Michael De Araujo 

Santos
03 01/06/2022

163300000740000 843.719-0/2 A n d r e i a  C a m p o s 
Malheiro

07 31/05/2022

163300000600000 859.841.0/1 Alessandra De Olivei-
ra Antonio

04 30/05/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A Partir De
163300000120000 660.815.9/1 Nanci de Oliveira da Silva 07 01/06/2022
163300001320000 770.394.5/1 Alan Guimarães De Souza 05 30/05/2022
163300001380100 723.224.1/1 Rejane Maria Da Silva Santos 05 30/05/2022
163300001380100 758.197.1/4 Renata Eremita De Lima 05 27/05/2022
163300000820000 819.989.2/1 Patrícia Marinho dos Santos 01 31/05/2022
163300001340200 849.924.1/1 Adriano Perrira Dos Santos 02 30/05/2022
163300001380100 889.982.7/1 Emerson Gomes 01 31/05/2022

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.

Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000740000 843.719-0/2 Andreia Campos Malheiro 03 26/05/2022
163300000520000 883.611.6/1 Marcia Da Silva 01 26/05/2022
163300001110000 898.235.0/1 Francisca Regilania Ramos Rodrigues 01 30/05/2022

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
845.694.1/1 Alaide Paes Santos De Souza 08 19/05/2022

LICENÇA GALA
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
722.142.8/1 Luciana De Fatima Nickel 08 22/05/2022

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./V. Nome De Para
722.142.8/1 Luciana De Fatima Nickel solteira casada

HORARIO ESTUDANTE
Defiro nos termos do paragrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 

8989/79, art. 18 do paragrafo 2º. da Lei 9.160/80, regulamenta-
do pelo Decreto 58.073/18, com redução de jornada de traba-
lho, em uma hora na saída do trabalho a partir de 02/05/2022.
E.H. R.F./V. NOME HORÁRIO TRABALHO
163300000380000 590.315.7/2 Maria Inez Rocha07h às 12h30 às 3ªs e 5ªs feira

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMUNICADO Nº 135, 07 de junho de 2022
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais e conforme o que lhe representou a Diretora da 
Divisão Pedagógica DIPED/G divulga a abertura de inscrições 
do Processo Seletivo para Professores de Ensino Fundamental 
II e Médio – Ciências Humanas (História e/ou Geografia), em 
exercício na Rede Municipal de Ensino, nos termos do artigo 8º 
do Decreto 53.676/12, interessados em desenvolver atividades 
de docência no CIEJA Professora Rosa Kazue Inakake de Souza, 
situado à Rua Dr. Meira Pena, 33 - Distrito Guaianases – Tele-
fone: 2557-1831.

I – JUSTIFICATIVA: 
Tendo em vista a necessidade de professores para regência 

em classes do Ensino Fundamental II – Ciências Humanas (His-
tória e/ou Geografia) no CIEJA Professora Rosa Kazue Inakake 
de Souza para o ano de 2022 (em caráter de emergência), 
considerando que na lista de classificados do Processo Seletivo 
2021/2022 não há docentes interessados a serem designados, 
propõe-se excepcionalmente neste período novo Processo 
Seletivo.

II - PÚBLICO ALVO: 
Professores de Ensino Fundamental II e Médio – Ciências 

Humanas (História e/ou Geografia), da carreira do Magistério 
Municipal.

III - INSCRIÇÕES: 
No CIEJA Professora Rosa Kazue Inakake de Souza, situa-

do à Rua Dr. Meira Pena, 33 - Distrito Guaianases - Telefone: 
2557-1831 – DATA: De 13/06/2022 a 21/06/2022 das 08h00 
às 20h00.

IV - ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO: 
1- Dia 22/06/2022 às 10h horas, no CIEJA Professora Rosa 

Kazue Inakake de Souza: Avaliação Escrita que se constituirá 
em questões dissertativas, que versarão sobre a modalidade 
EJA, sobre o Mundo do Trabalho, Cultura e Diversidade, de 
caráter eliminatório, valendo 10 (dez) pontos, excluindo-se os 
candidatos que obtiverem menos de 5 (cinco) pontos;

2- Dia 22/06/2022: Entrega de Projeto de trabalho ou sequ-
ência que explicite sua prática docente;

3- Resultado da Avaliação Escrita: 24/06/2022, no CIEJA;
4- Recurso da Avaliação Escrita: 24/06/2022, no CIEJA;
5- Resultado do Recurso: 27/06/2022, no CIEJA;
6- Dia 27/06/2022: Entrevista com a Comissão instituída 

sob a responsabilidade do Diretor Regional de Educação para 
o gerenciamento do processo seletivo, valendo 10 (dez) pontos, 
no CIEJA;

7- Dia 27/06/2022: Entrega da Ficha de Pontuação que 
comprove tempo de efetivo exercício no magistério da Rede 
Municipal de Ensino da PMSP (1,0 (um) ponto por ano – até 
10 (dez) pontos);

8- Dia 28/06/2022: Classificação Final do Processo de 
Seleção.

O candidato que não comparecer nas datas determinadas 
para qualquer uma das fases estará automaticamente elimi-
nado.

Os professores serão designados, de acordo com a Classifi-
cação Final, considerando-se as necessidades do CIEJA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIA-
NASES

6016.2022/0061837-0

DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, nos ter-

mos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no DOC 
de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

6931839/2 – MARIA MADALENA ALMEIDA BEZERRA DE 
CASTRO - Proc. SEI 6016.2022/0061837-0– relativo ao exercício 
2022 – 10 (dez) dias restantes.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 6016.2022/0053950-0

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão de Apuração Preliminar Cons-

tituída Pela Portaria n° 28 de 17 de junho de 2019, publicada 
em DOC de 19 de junho de 2019, designada para averiguar 
os fatos e responsabilidades referentes ao Processo SEI nº 


		2022-06-08T05:19:41-0300




